
9 april 2001/FO2001/62568

De Minister van Binnenlandse Zaken
en Koninkrijksrelaties en de
Staatssecretaris van Financiën;
Gelet op artikel 243 van de
Gemeentewet;

Besluiten:

Artikel I
De Regeling diplomatieke en interna-
tionale vrijstellingen gemeentelijke
belastingen 19971, wordt als volgt
gewijzigd:

A. In artikel 4, eerste lid, worden de
volgende wijzigingen aangebracht:
1. De onderdelen f, p, q en r verval-
len.
2. De na onderdeel e overgebleven
onderdelen worden geletterd f tot en
met o.
3. Artikel 4, eerste lid, onderdeel i,
komt te luiden:
i. het Goethe Institut Nederland, ter
zake van de onroerende zaken gele-
gen te Amsterdam, Herengracht 470,
en te Rotterdam, Westersingel 9.
4. Artikel 4, eerste lid, onderdeel k,
komt te luiden:
k. de Bondsrepubliek Duitsland, ter
zake van de onroerende zaken, gele-
gen te Amsterdam, Herengracht 470,
en te Rotterdam, Westersingel 9,
zolang deze zaken in gebruik zijn bij
het Goethe Institut Nederland.

B. Artikel 4, derde lid, komt te lui-
den:
3. Een vrijstelling als bedoeld in het
eerste lid, onderdelen c, e, g, h, i, j, k,
l, m en n wordt niet verleend in de
gevallen waarin de Minister van
Binnenlandse Zaken en
Koninkrijksrelaties heeft verklaard
dat ter zake van die vrijstelling de
wederkerigheid niet is gewaarborgd.

Artikel II 
Deze regeling treedt in werking met

ingang van de tweede dag na de dag-
tekening van de Staatscourant waarin
zij wordt geplaatst en werkt terug tot
en met 1 januari 2001. 

Deze regeling zal met toelichting in
de Staatscourant worden geplaatst.

De Minister van Binnenlandse Zaken
en Koninkrijksrelaties,
K.G. de Vries.
De Staatssecretaris van Financiën,
W.J. Bos.

1 Stcrt. 1997, 246; laatstelijk gewijzigd bij ministe-
riële regeling van 23 februari 1998 (Stcrt. 52).

Toelichting

Op grond van artikel 243 van de
Gemeentewet is de Minister van
Binnenlandse Zaken en
Koninkrijksrelaties tezamen met de
Minister van Financiën bevoegd om
gevallen aan te wijzen waarin naar
hun oordeel het volkenrecht of het
internationale gebruik noodzaakt tot
een vrijstelling van gemeentelijke
belastingen. In artikel 4, eerste lid,
van de Regeling diplomatieke en
internationale vrijstellingen gemeente-
lijke belastingen 1997 zijn organisaties
en vreemde mogendheden opgenomen
waartoe ingevolge artikel 243 is
besloten om deze vrij te stellen van de
onroerende-zaakbelastingen ter zake
van het feitelijk gebruik of het genot
krachtens eigendom, bezit of beperkt
recht. 
Gebleken is dat de in de onderdelen
f, p, q en r opgenomen instellingen
zijn vrijgesteld op grond van bepalin-
gen uit verdragen met deze interna-
tionale organisaties en niet ingevolge
artikel 243 van de Gemeentewet. Het
gaat hierbij dus om rechtstreeks wer-
kende vrijstellingsbepalingen in over-
eenkomsten, die door gemeentebestu-
ren zonder meer uitgevoerd dienen te
worden. Vandaar dat de voorgenoem-
de onderdelen f (het Permanente Hof
van Arbitrage, ter zake van het

Vredespaleis te Den Haag), p (het
Iran-United States Claims Tribunal,
ter zake van de onroerende zaken
gelegen te Den Haag, Parkweg 11 en
13), q (het Algemeen Hoofdkwartier
van de Geallieerde Mogendheden in
Europa (SHAPE) ter zake van de
onroerende zaken gelegen in de
gemeente Brunssum) en r (het
Technische Centrum van het
Algemeen Hoofdkwartier van de
Geallieerde Mogendheden in Europa,
ter zake van de onroerende zaken in
gebruik bij de organisatie gelegen in
Den Haag en ’s-Gravenzande) in arti-
kel 4, eerste lid, zijn vervallen. Door
deze vervallen onderdelen wordt arti-
kel 4, eerste lid, hernummerd. Tot
slot zijn in deze wijziging de onderde-
len i en k van artikel 4 aangepast,
omdat het Goethe Institut is verhuisd
van 
’s-Gravendijkwal 50 en 52 naar
Westersingel 9.

De Minister van Binnenlandse Zaken
en Koninkrijksrelaties,
K.G. de Vries.
De Staatssecretaris van Financiën,
W.J. Bos.

Uit: Staatscourant 27 april 2001, nr. 82 / pag. 37 1

BZK,  F I

Wijziging Regeling diplomatieke en internationale 
vrijstellingen gemeentelijke belastingen 1997


